
Š 09 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Olomouc

Inspekční zpráva

Výchovný ústav pro děti a mládež, Kouty na Desnou 3
Adresa: Kouty nad Desnou 3, 788 12  Loučná nad Desnou

Identifikátor školského zařízení: 600 031 896
Zřizovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 7, 

118 12 Praha l - Malá Strana
Školský úřad,  Lautnerova 1, 787 01 Šumperk

Termín konání orientační inspekce: 19. září 2000

Čj. 132 440/00-10125
Signatura om5pu201



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ZAŘÍZENÍ

Výchovný ústav pro děti a mládež Kouty nad Desnou je školské zařízení pro výkon ústavní 
výchovy, v němž jsou na základě vydaného předběžného opatření, nařízené ústavní výchovy 
nebo ochranné výchovy umístěny dívky ve věku do 18 let. 

KONTROLA ODSTRANĚNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEDOSTATKŮ UVEDENÝCH 
V INSPEKČNÍ ZPRÁVĚ

Závěr inspekční zprávy z komplexní inspekce konané ve Výchovném ústavu pro děti a 
mládež, Kouty nad Desnou 3, konané ve dnech 23. - 26. března 1988,  čj. 133 150/98-
05003 ze dne 30. dubna 1998 obsahoval následující zjištění:

1. Ve zvláštní ani praktické škole nebyly zavedeny nepovinné ani volitelné předměty.
2. Schválené počty žákyň jednotlivých typů škol uvedené v rozhodnutí o zařazení do sítě škol, 

předškolních zařízení a školských zařízení MŠMT neodpovídají aktuálním potřebám a 
možnostem školského zařízení.

3. Třídní knihy nebyly vedeny na předepsaných tiskopisech (volné listy).
4. Nákupy obuvi a ošacení byly prováděny na sklad, nikoli pro jednotlivé svěřenky.
5. Přestávky mezi jednotlivými vyučovacími hodinami byly kráceny na pět minut, což 

odporuje psychohygienickým požadavkům.
6. Školské zařízení nemělo zřízenu funkci etopeda.
7. Výuka praktické školy s jednoletou přípravou (63-41-3) probíhala podle učebních 

dokumentů, které nebyly schváleny MŠMT.
8. Nebyl dodržen učební plán v 6. 7. 8. a 9. ročníku zvláštní školy.

ad 1: Ve školním roce 2000 - 2001 byl pro žákyně 6., 7., 8., a 9. ročníku zvláštní školy 
zaveden nepovinný předmět výtvarná výchova ( jedna vyučovací hodina týdenní hodinové 
dotace).
Pro žákyně praktické školy s jednoletou přípravou (63-41-3) byl zařazen volitelný předmět 
botanika (jedna vyučovací hodina týdenní hodinové dotace).
Pro žákyně 1. ročníku praktické školy s tříletou přípravou se zaměřením na kuchařské práce 
(63-43-3) byly zařazeny volitelné předměty německý jazyk a hudební výchova, pro žákyně 2. 
a 3. ročníku německý jazyk a estetická výchova (vždy jedna vyučovací hodina týdenní 
hodinové dotace pro každý předmět).

ad 2: V rozhodnutí o zařazení do sítě škol, školských zařízení a předškolních zařízení MŠMT 
ČR, čj. 11 128/99-21 vydaném dne 23. 3. 1999 jsou počty žákyň jednotlivých typů škol 
upraveny v souladu s možnostmi výchovného ústavu i potřebami územně příslušného 
diagnostického ústavu tak, že výchovný ústav sdružuje:
- zvláštní školu s kapacitou 8 žáků,
- praktickou školu s kapacitou 24 žáků, tj. praktická škola tříletá (JKOV 63-43-3/00)

         praktická škola jednoletá (JKOV 63-41-3/00).



Inspekční zpráva - str. 3

ad 3: Kontrolou třídních knih všech ročníků bylo zjištěno, že od nového školního roku byly 
zavedeny standardní třídní knihy, které jsou vedeny v předepsané formě a mají dobrou 
administrativní úroveň. 

ad 4: Z provozních důvodů (výchovný ústav je umístěn v malé vesnici a je třeba, aby měl 
k dispozici prádlo a ošacení pro nově nastoupivší svěřenky a pro ty, které se vracejí z útěku) 
jsou některé oděvní součástky nakupovány na sklad, svěřenky ale mají možnost jet 
s vychovatelkou do Šumperka a tam si vybrat především svrchní ošacení podle vlastního 
vkusu. Stejně tak mají možnost si koupit nadstandardní oděvy nebo obuv z vlastních 
prostředků.

ad 5: Kontrolou rozvrhů hodin bylo zjištěno, že délka přestávek byla ve školním roce 
2000/2001 stanovena na 10, resp. 20 minut.

ad 6: Ve výchovném ústavu byla zřízena funkce etopeda, kterou vykonává na část úvazku 
vychovatel, absolvent vysokoškolského studia speciální pedagogiky a postgraduálního výcviku 
v metodách skupinové psychoterapie.

ad 7: Od školního roku 1999-2000 probíhá výuka v praktické škole s jednoletou přípravou 
(63-43-3) dle učebních dokumentů schválených MŠMT čj. 24 744/96-24, platných od 1. září 
1996.

ad 8: Učební plán pro zvláštní školy byl bezprostředně po ukončení komplexní inspekce 
upraven. Ve všech vyučovaných ročnících (6., 7., 8. a 9.) je stanovená týdenní hodinová dotace 
dodržena. 

Kontrolou dokumentace výchovného ústavu bylo zjištěno, že nedostatky zjištěné komplexní 
inspekcí ve dnech 23. - 26. března 1998 byly odstraněny. 

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 rozhodnutí o zařazení do sítě škol, školských zařízení a předškolních zařízení MŠMT ČR 
čj. 11 128/99-21

 personální dokumentace pracovníků
 učební plány zvláštní a praktické školy
 rozvrh hodin
 třídní knihy

ZÁVĚR

Všechna negativní zjištění, obsažená v závěru inspekční zprávy  čj. 133 150/98-05003 ze 
dne 30. dubna 1998, byla odstraněna.



Inspekční zpráva - str. 4

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Alena Wiesnerová Wiesnerová v.r.

Členové týmu Mgr. Antonín Grulich Antonín Grulich v.r.

V Olomouci dne 26. září 2000

Datum a podpis ředitele školského zařízení stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy 10. říjen 2000

Razítko

Mgr. Karel Vavrys Vavrys v.r.
Podpis ředitele

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školského zařízení dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školského zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 5

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Šumperk 2000-10-23 132 489/00
Zřizovatel: MŠMT 2000-10-23 132 490/00

Připomínky ředitele školského zařízení
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
-- -- Připomínky nebyly podány.




